
 1

Relevant Alaska Statute 
Title 29 Municipal Government, Chapter 35. Municipal Power and Duties 

Sec. 29.35.050. Garbage and solid waste services. 

(a) Notwithstanding AS 29.35.200 - 29.35.220, a municipality may by 
ordinance 

(1) provide for the establishment, maintenance, and operation of a 
system of garbage and solid waste collection and disposal for the entire 
municipality, or for districts or portions of it; 

(2) require all persons in the municipality or district to use the 
system and to dispose of their garbage and solid waste as provided in the 
ordinance; 

(3) award contracts for collection and disposal, or provide for the 
collection and disposal of garbage and solid waste by municipal officials 
and employees; 

(4) pay for garbage and solid waste collection and disposal from 
available money; 

(5) require property owners or occupants of premises to use the 
garbage and solid waste collection and disposal system provided by the 
municipality; 

(6) fix charges against the property owners or occupants of premises 
for the collection and disposal; and 

(7) provide penalties for violations of the ordinances. 

(b) The governing body of a municipality may not prohibit a person 
holding a valid certificate from the former Alaska Public Utilities 
Commission or from the Regulatory Commission of Alaska from 
continuing to collect and dispose of garbage, refuse, trash, or other waste 
material, or provide other related services in an area in the municipality 
if the certificate authorizes the collection and disposal of garbage, refuse, 
trash, or other waste material and providing of other services in the area, 
and the certificate was originally issued before the municipality provided 
similar services. Except as provided in (c) of this section, a municipality 
may not provide for a garbage, refuse, trash, or other waste material 
collection and disposal service in an area to the extent it lies in an area 
granted to a garbage, refuse, trash, or other waste material carrier by a 



 2

certificate issued by the former Alaska Public Utilities Commission or by 
the Regulatory Commission of Alaska to the carrier until it has 
purchased the certificate, equipment, and facilities of the carrier, or that 
portion of the certificate that would be affected, at fair market value. A 
municipality may exercise the right of eminent domain to acquire the 
certificate, equipment, and facilities of the carrier, or that portion of the 
certificate that would be affected. 

(c) A municipality may establish an intermediate transfer site for the 
collection and disposal of garbage, refuse, trash, or other waste material 
without purchasing the certificate, equipment, or facilities of a waste 
material carrier certificated by the former Alaska Public Utilities 
Commission or by the Regulatory Commission of Alaska. The 
municipality may, without compensating a certificated waste carrier 
operating in the area, provide for or contract with a certificated or 
noncertificated entity to provide for the collection and disposal of waste 
material left at the intermediate transfer site. 

(d) This section applies to home rule and general law municipalities. 

Relevant Alaska Statute 
 “Deteriorated Property” as defined in Statute Sec. 29.45.050. (o) 

Title 29 Municipal Government, Chapter 45. Municipal Taxation 

Sec. 29.45.050. Optional exemptions and exclusions. 

(o) A municipality may by ordinance partially or totally exempt all or 
some types of deteriorated property from taxation for up to 10 years 
beginning on or any time after the day substantial rehabilitation, 
renovation, demolition, removal, or replacement of any structure on the 
property begins. A municipality may by ordinance permit deferral of 
payment of taxes on all or some types of deteriorated property for up to 
five years beginning on or any time after the day substantial 
rehabilitation, renovation, demolition, removal, or replacement of any 
structure on the property begins. However, if the entire ownership of 
property for which a deferral has been granted is transferred, all tax 
payments deferred under this subsection are immediately due, and the 
deferral ends. Otherwise, deferred tax payments become due as specified 
by the municipality at the time the deferral is granted. The amount 
deferred each year is a lien on that property for that year. Only one 
exemption and only one deferral may be granted to the same property 
under this subsection, and, if an exemption and a deferral are granted to 
the same property, both may not be in effect on the same portion of the 
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property during the same time. An ordinance adopted under this 
subsection must include specific eligibility requirements and require a 
written application for each exemption or deferral. An application for a 
deferral must specify when payment of taxes for each year of deferral will 
become due, together with an explanation of the reasons for each 
proposed date for consideration by the municipality. In this subsection, 
"deteriorated property" means real property that is commercial property 
not used for residential purposes or that is multi-unit residential 
property with at least eight residential units, and that meets one of the 
following requirements: 

(1) within the last five years, has been the subject of an order by a 
government agency requiring environmental remediation of the property 
or requiring the property to be vacated, condemned, or demolished by 
reason of noncompliance with laws, ordinances, or regulations; 

(2) has a structure on it not less than 15 years of age that has 
undergone substantial rehabilitation, renovation, demolition, removal, or 
replacement, subject to any conditions prescribed in the ordinance; or 

(3) is located in a deteriorating or deteriorated area with boundaries 
that have been determined by the municipality. 

(p) A municipality may by ordinance partially or totally exempt from 
taxation a private leasehold, contract, or other interest held by or 
through an applicant or proposed applicant in any property, assets, 
project, or development project owned by the Alaska Industrial 
Development and Export Authority under AS 44.88. Nothing in this 
subsection prohibits a municipality from entering into an agreement and 
receiving payments in lieu of taxes authorized under AS 44.88.140 (b). 

(q) A municipality may by ordinance partially or totally exempt from 
taxation land from which timber is harvested that is infested by insects 
or at risk of being infested by insects due to an infestation in the area in 
which the land is located. A municipality may provide that an exemption 
for land under this subsection applies only to increases in assessed value 
that result from the timber harvest. A municipality may by ordinance 
partially or totally exempt from taxation improvements to real property, 
including personal property affixed to the improvements, if the 
improvements are 

(1) located on land from which timber is harvested that is infested by 
insects or at risk of being infested by insects due to an infestation in the 
area in which the land is located; and 



 4

(2) used for or necessary to the harvest of the timber that is infested 
by insects or in danger of insect infestation. 

(r) A municipality may by ordinance exempt from taxation an amount 
not to exceed $10,000 of the assessed value of real property owned and 
occupied as a permanent place of abode by a resident who provides in 
the municipality volunteer (1) fire fighting services and is certified as a 
fire fighter by the Department of Public Safety, or (2) emergency medical 
services and is certified under AS 18.08.082 . If two or more individuals 
are eligible for an exemption for the same property, not more than two 
exemptions may be granted. 

(s) A municipality may by ordinance partially or wholly exempt from 
taxation the real property owned and occupied as a permanent place of 
abode by a resident who is the widow or widower of a member of the 
armed forces of the United States injured serving on active duty while 
eligible for hostile fire or imminent danger pay who dies because of the 
injury or complications related to the injury or its treatment. The 
ordinance must include requirements for determining eligibility for the 
exemption and a procedure for applying for the exemption. 

 


